

Số: /KH-UBND

Đại Lãnh, ngày tháng 02 năm 2023

KẾ HOẠCH

Phát động phong trào thi đua đặc biệt nhân kỷ niệm 370 năm hành thành và phát triển tỉnh Khánh Hòa (1653 - 2023)

Thực hiện Kế hoạch số 511/KH-UBND ngày 20/02/2023 của UBND huyện Vạn Ninh về phát động phong trào thi đua đặc biệt nhân kỷ niệm 370 năm hành thành và phát triển tỉnh Khánh Hòa (1653 - 2023);

Để tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả phong trào thi đua đặc biệt nhân kỷ niệm 370 năm hành thành và phát triển tỉnh Khánh Hòa (1653 - 2023), UBND xã tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch số 2590/KH-UBND ngày 01/8/2022 của UBND huyện Vạn Ninh về triển khai thực hiện Nghị quyết số 55/2022/QH15, ngày 16/6/2022 của Quốc hội Khóa XV về thí điểm một số cơ chế, chính sách đặc thù phát triển tỉnh Khánh Hòa góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2023 theo Nghị quyết số 27/NQ-HĐND, ngày 30/12/2022 của Hội đồng nhân dân xã. UBND xã phát động phong trào thi đua đặc biệt nhân kỷ niệm 370 năm hành thành và phát triển tỉnh Khánh Hòa (1653 - 2023) (gọi tắt là Phong trào thi đua đặc biệt) để đánh giá, biểu dương, tôn vinh khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc, tiêu biểu trong Phong trào thi đua, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

a) Thông qua Phong trào thi đua tuyên truyền sâu rộng trong cán bộ, công chức, người lao động, lực lượng vũ trang và các tầng lớp Nhân dân trên địa bàn xã phát huy cao độ tinh thần yêu quê hương, ý chí tự lực, tự cường sức mạnh đại đoàn kết dân tộc.

b) Nhằm tạo khí thế thi đua sôi nổi với nhiều hình thức đa dạng, phong phú, sáng tạo hiệu quả, thu hút được cán bộ, công chức, người lao động, lực lượng vũ trang và các tầng lớp Nhân dân hưởng ứng, thi đua lập thành tích chào mừng kỷ niệm 370 năm hành thành và phát triển tỉnh Khánh Hòa; góp phần vào sự nghiệp xây dựng và phát triển tỉnh Khánh Hòa đến năm 2030 và tầm nhìn đến năm 2045 trở thành trung tâm kinh tế - du lịch, khoa học và công nghệ, trung tâm đào tạo nguồn nhân lực phục vụ phát triển kinh tế biển, kinh tế du lịch và chăm sóc sức khỏe Nhân dân của vùng duyên hải Nam Trung Bộ, Tây Nguyên và cả nước.

c) Kịp thời phát hiện, biểu dương, khen thưởng, nhân rộng các điển hình tiên tiến, những sáng kiến, kinh nghiệm hay, mô hình mới, cách làm sáng tạo, hiệu quả của các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc, tiêu biểu trong Phong trào thi đua.

2. Yêu cầu

a) Việc triển khai thực hiện Phong trào thi đua phải trở thành nhiệm vụ trọng tâm của cấp ủy đảng cơ sở, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội các cấp, các doanh nghiệp (sau đây gọi tắt là các cơ quan, đơn vị, địa phương) và các tầng lớp Nhân dân trong xã.

b) Phong trào thi đua phải được triển khai sâu rộng, phát huy được tinh thần đoàn kết, sức sáng tạo của tập thể, cá nhân tham gia thi đua; xây dựng cụ thể các nội dung, tiêu chí thi đua; công tác khen thưởng phải đảm bảo chính xác, công bằng, công khai, kịp thời, đúng quy định, đúng đối tượng, tiêu chuẩn và thành tích đạt được.

II. NỘI DUNG, THỜI GIAN TỔ CHỨC PHONG TRÀO THI ĐUA

1. Nội dung thi đua

a) Tổ chức các hoạt động Kỷ niệm 370 năm hình thành và phát triển tỉnh Khánh Hòa (1653 - 2023) gắn với các phong trào thi đua yêu nước, kỷ niệm các ngày lễ lớn, các sự kiện chính trị quan trọng của tỉnh, của huyện trong năm 2023, chương trình Festival Biển Nha Trang - Khánh Hòa năm 2023.

b) Tuyên truyền, giáo dục truyền thống lịch sử, văn hóa, truyền thống cách mạng của quê hương, ghi nhớ công lao của các bậc tiền nhân đã khai phá, hình thành, xây dựng và phát triển Khánh Hòa trong suốt 370 năm qua.

c) Thông qua phong trào thi đua tiếp tục đẩy nhanh tiến độ triển khai các công trình, dự án trọng điểm, các chương trình mục tiêu quốc gia để sớm phát huy hiệu quả sau đầu tư; triển khai thực hiện có hiệu quả cơ chế, chính sách của tỉnh, nhất là trong lĩnh vực thu hút đầu tư các dự án công nghệ cao, công nghệ mới, công nghệ sạch, thân thiện với môi trường, các dự án tạo nguồn thu lớn cho ngân sách địa phương và cần xác định các công trình trọng điểm, các phần việc cần tập trung chỉ đạo, có giải pháp đẩy nhanh tiến độ thi công các công trình, giải ngân hết nguồn vốn được phân bổ.

2. Thời gian thi đua

Từ ngày phát động Phong trào thi đua đặc biệt đến ngày 31/12/2023.

III. VỀ CÔNG TÁC KHEN THƯỞNG

1. Đối tượng

Các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc, tiêu biểu trên địa bàn xã đóng góp trong tổ chức các hoạt động kỷ niệm 370 năm hình thành và phát triển tỉnh Khánh Hòa.

2. Hình thức khen thưởng

- a) Giấy khen của Chủ tịch UBND xã.
- b) Giấy khen của Chủ tịch UBND huyện.
- c) Bằng khen của Chủ tịch UBND tỉnh

Bằng khen của Chủ tịch UBND tỉnh đối với các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc, tiêu biểu đóng góp trong tổ chức các hoạt động kỷ niệm 370 năm hình thành và phát triển tỉnh Khánh Hòa.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công chức Văn hóa – Xã hội theo dõi, phối hợp với Công chức Văn phòng – Thống kê và các cán bộ, công chức có liên quan tham mưu UBND xã ban hành Hướng dẫn khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc, tiêu biểu trên địa bàn xã có đóng góp trong tổ chức các hoạt động kỷ niệm 370 năm hình thành và phát triển tỉnh Khánh Hòa sau khi có hướng dẫn của Sở Văn hóa và Thể thao. Thời gian hoàn thành giữa tháng 3/2023.

2. Công chức Văn phòng – Thống kê theo dõi, đôn đốc việc thực hiện Phong trào thi đua đặc biệt trên địa bàn xã; phối hợp với Công chức Văn hóa – Xã hội tham mưu

UBND xã ban hành Hướng dẫn khen thưởng Phong trào thi đua đặc biệt; thẩm định, trình Chủ tịch UBND xã, Chủ tịch UBND huyện, Chủ tịch UBND tỉnh tặng Bằng khen theo quy định.

3. Đài Truyền thanh, Ban biên tập Trang thông tin điện tử xã xây dựng các chuyên trang, chuyên mục và bố trí thời lượng phát sóng phù hợp để tuyên truyền, biểu dương các điển hình tiên tiến xuất sắc, tiêu biểu, tạo sức lan tỏa mạnh mẽ, thi đua sôi nổi trong Phong trào thi đua đặc biệt.

4. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã và các đoàn thể xã phối hợp chặt chẽ với các cán bộ, công chức, các thôn tăng cường công tác đẩy mạnh tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và các tầng lớp Nhân dân tích cực tham gia hưởng ứng Phong trào thi đua đặc biệt.

5. Các cán bộ, công chức

Tham gia các hoạt động thiết thực, thi đua lập thành tích xuất sắc chào mừng kỷ niệm 370 năm hình thành và phát triển tỉnh Khánh Hòa; lựa chọn, triển khai xây dựng ít nhất 01 mô hình tiêu biểu hoặc 01 công trình thiết thực; lựa chọn, phát hiện đề nghị khen cấp trên khen thưởng đối với các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc, tiêu biểu trong Phong trào thi đua đặc biệt theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch phát động Phong trào thi đua đặc biệt nhân kỷ niệm 370 năm hình thành và phát triển tỉnh Khánh Hòa; đề nghị các cán bộ, công chức, các thôn triển khai thực hiện. Trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc đề nghị cán bộ, công chức, các thôn phản ánh về UBND xã (qua Công chức Văn phòng – Thống kê xã) để tổng hợp, xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:

- HĐ TĐKT huyện (B/c);
- Phòng Nội vụ huyện (B/c)
- Thường trực Đảng ủy;
- Thường trực HĐND xã;
- Chủ tịch, các PCT xã;
- Thành viên HĐ TĐKT xã;
- Các cán bộ, công chức chuyên môn;
- BBT Trang Thông tin điện tử của xã;
- Các thôn.
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Nguyễn Lê Ngọc Toàn